UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG NỘI VỤ

Số:          /PNV-TCBM

V/v giải trình ý kiến kiến

nghị, chất vấn tại kỳ họp thứ

10 HĐND huyện khoá XII.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mỹ Tú, ngày 21 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Mỹ Tú.

Căn cứ Công văn số 1548/UBND-TH ngày 13/11/2023 của UBND huyện

Mỹ Tú về việc giải trình kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 10 HĐND huyện

khoá XII. Theo đó, cử tri xã Mỹ Phước kiến nghị nâng trợ cấp cho người hoạt

động không chuyên trách xã, ấp; cử tri xã Long Hưng kiến nghị sớm triển khai

hỗ trợ chế độ cho những người hoạt động không chuyên trách cấp xã và ấp theo

tinh thần Nghị định số 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

Phòng Nội vụ huyện xin giải trình như sau:

Theo Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ Quy

định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã, ở thôn, tổ dân phố (Nghị định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/8/2023).

Riêng về số lượng người làm việc, chế độ chính sách người hoạt động không

chuyê trách ở cấp xã, ở ấp thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

quyết định và triển khai thực hiện.

Thực hiện tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng tại Công

văn số 3103/UBND-TH ngày 10/11/2023, Phòng Nội vụ xin thông tin tình hình

triển khai thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP tại tỉnh Sóc Trăng như sau:

- Ngày 06/10/2023, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 53/NQ-HĐND

về giao số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã năm 2024 đối với từng đơn vị hành chính cấp huyện trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng.

- Đến nay, Sở Nội vụ đang tham mưu cho UBND tỉnh dự thảo (lần 2)

Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế tổ chức tuyển dụng công chức xã,

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; dự thảo (lần 2) Nghị quyết trình

HĐND ban hành Quy định về chức danh, chế độ phụ cấp đối với người hoạt

không chuyên trách ở cấp xã, ấp, khóm; mức hỗ trợ hàng tháng đối với người

trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khóm. Các nội dung này sẽ trình tại kỳ họp

cuối năm 2023 của HĐND tỉnh, sau được thông qua sẽ triển khai thực hiện.

 Phòng Nội vụ huyện xin giải trình đến đại biểu HĐND huyện khoá XII.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Huy Hoàng

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T10:11:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Huy Hoàng<vhhoang@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T10:28:01+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phòng Nội vụ<phongnv.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T10:28:27+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phòng Nội vụ<phongnv.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!